
Podsumowanie wydarzeń związanych ze
posiedzeniem Standing Committee CCBE w
Warszawie

Posiedzenia Standing Committee Rady Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych
Europy CCBE odbywają się w Brukseli. Wskutek zabiegów polskiej delegacji po raz
pierwszy CCBE zdecydowało się na organizację takiego posiedzenia na Zamku
Królewskim w Warszawie - 29 września 2023 r.
Polska Delegacja przygotowała dla gości szereg wydarzeń towarzyszących, które
miały pokazać przybyłym delegacjom tradycje polskiego parlamentaryzmu,
uchwalenie Konstytucji 3-go Maja 1791 oraz przedstawić działania, jakie są
podejmowane przez adwokatów i radców prawnych w przedmiocie wspierania i
ochrony praworządności.
Delegacje CCBE odwiedziły Senat RP i spotkały się z wicemarszałkinią Senatu
Gabrielą Morawską-Stanecką.
Na wniosek polskiej delegacji, CCBE jednogłośnie przyjęło stanowisko, w którym
m.in. wzywa wszystkie władze państwowe do przestrzegania wartości
demokratycznych, w tym niezależności i samoregulacji zawodów prawniczych,
które są niezbędne do zapewnienia ochrony praw i interesów wszystkich
obywateli.
Gościem specjalnym posiedzenia na Zamku Królewskim była Ołeksandra
Matwiejczuk, Ukrainka, laureatka Pokojowej Nagrody Nobla za 2022 r.
Wskutek kolejnego wniosku polskiej delegacji, CCBE przyjęło stanowisko
zawierające apel o przestrzegania prawa międzynarodowego i poszanowanie
traktatów międzynarodowych w kontekście agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę.
Delegacja Polska zorganizowała panel nt. „Rule of law” w praktyce.
Adw. James MacGuill – prezes CCBE w roku 2022 - został uhonorowany odznaką
Adwokatura Zasłużonym.
Adwokatura Polska była współorganizatorem wydarzenia.

 

Delegacje prawników z kilkunastu krajów spotkały się w Warszawie, by rozmawiać o problemach i
wyzwaniach środowiska prawniczego, takich jak tajemnica zawodowa, stosowanie sztucznej
inteligencji w praktyce prawnika, ochrona prawników i praworządność.

Komitet - Standing Committee CCBE - na stałe obraduje w Brukseli, wizyta w Polsce jest wyjątkowym
i wyróżniającym polską delegację do Rady Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych Europy
wydarzeniem. Pomysł zaproszenia delegacji rad europejskich do Warszawy padł od adw. Bartosza
Grohmana w Wiedniu ubiegłego roku po jego wystąpieniu w Ambasadzie Francuskiej, w którym to
przemówieniu adw. Grohman przedstawiał starania o utrzymanie praworządności w Polsce i wspierał
podpisanie tzw. deklaracji wiedeńskiej tj. „Deklaracji europejskich prawników we wspieraniu
praworządności"

(czytaj więcej)

Po licznych zabiegach polskiej delegacji, podczas posiedzenia Standing Committee CCBE w Andorze
w październiku 2022 CCBE wyraziło zgodę na organizację posiedzenia Standing Committee w
Warszawie, we wrześniu 2023.

(czytaj więcej)

Po wielomiesięcznych przygotowaniach i wspólnych wysiłkach NRA oraz KIRP spotkanie przybyłych

                             1 / 13

https://www.adwokatura.pl/ogolnoprawne/przedstawiciele-nra-na-50-konferencji-prezesow-adwokatur-europejskich/
https://www.adwokatura.pl/ogolnoprawne/we-wrzesniu-2023-r-posiedzenie-standing-committee-ccbe-w-warszawie/


delegacji CCBE w Warszawie rozpoczęło się już 28 września, wizytą w Senacie. Celem było
pokazanie delegacjom CCBE tradycji polskiego parlamentaryzmu sięgających XV wieku, omówienie
roli izb polskiego parlamentu oraz przedstawienie roli Senatu w procesie legislacji.  

Delegacje prawników krajów europejskich, zrzeszone w Radzie Adwokatur i Stowarzyszeń
Prawniczych Europy (CCBE) wzięły udział na zaproszenie wicemarszałkini Senatu RP Pani Gabrieli
Morawskiej-Staneckiej i Prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej adw. Przemysława Rosatiego, w
spotkaniu poświęconym roli Senatu RP w dziejach polskiego parlamentaryzmu oraz obecnym
systemie legislacji i jego roli w utrzymaniu praworządności w Polsce. Podczas wystąpień adw.
Panagiotis Perakis – Prezes CCBE wygłosił krótkie przemówienie, w którym dziękował za przyjęcie
delegacji CCBE oraz odkreślił wolę współpracy CCBE z polskim parlamentem i wskazał na rolę
polskiej delegacji do CCBE, która na bieżąco informuje CCBE o bieżących wydarzeniach i procesach
legislacyjnych w Polsce. Zadeklarował jasne stanowisko CCBE, które akcentuje wspieranie starań o
ochronę praworządności oraz poszanowanie niezależności zawodów prawniczych w Polsce.

(zobacz informacje na FB)

Po południu trwały prace w poszczególnych komitetach CCBE. W ramach wydarzeń związanych z
udziałem przedstawicieli samorządów prawniczych zrzeszonych w CCBE w dniu 28 września 2023 r.
odbyły się posiedzenia komitetów CCBE: EU lawyers, Migration, PECO, Deontology.

Naczelną Radę Adwokacką reprezentowali: adw. Luigi Lai (komitet EU lawyers), adw. dr Beata
Paxford (komitet Migration), adw. Małgorzata Kożuch (komitet Deontology).

Tego dnia również odbył się oczekiwany przez delegacje panel z udziałem polskich adwokatów i
radców prawnych, na temat tego, jak reforma wymiaru sprawiedliwości i stan praworządności w
Polsce wpływa na codzienną pracę prawników.

Debatę moderował adw. Bartosz Grohman, wiceprezes NRA, a wzięli w niej udział: adw. Mikołaj
Pietrzak, dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie, radca prawny Mirosław Wróblewski i
radca prawny Przemysław Kamil Rosiak.

Podczas panelu z ramienia NRA obecni byli także adw. Sławomir Ciemny, adw. Wojciech Bagiński i
adw. dr Małgorzata Kożuch.

(czytaj więcej)

Wieczorem 28 września Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej uhonorowało byłego prezydenta
CCBE, Jamesa MacGuill, odznaką „Adwokatura Zasłużonym”, odznaczenie zostało wręczone przez
adw. Przemysława Rosatiego, prezesa NRA, 28 września. Delegacje CCBE zostały także zaproszone
do zwiedzenia Muzeum Polin, co na zagranicznych gościach wywarło spore wrażenie.

Posiedzenie Standing Committee CCBE miało miejsce 29 września na Zamku Królewskim w
Warszawie.

Posiedzenie otworzył Prezes CCBE Panagiotis Perakis, a po nim głos zabrał wiceprezes NRA adw.
Bartosz Grohman, który jako przewodniczący polskiej delegacji do CCBE powitał serdecznie
przybyłych gości wskazując na wyjątkowość historycznego dla Polaków miejsc obrad.

W uroczystości otwarcia wzięli udział: adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, który w swoim
wystąpieniu powitał gości, adw. Wojciech Bagiński, przewodniczący Komisji do spraw Zagranicznych
NRA, adw. Sławomir Ciemny, przewodniczący Wyższej Komisji Rewizyjnej i adw. dr Małgorzata
Kożuch, prezes Centrum Mediacji.

Polska delegacja skorzystała z możliwości zaproszenia na posiedzenie specjalnego gościa. Tymże
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gościem specjalnym spotkania była Ołeksandra Matwiejczuk, Ukrainka, laureatka pokojowej Nagrody
Nobla za 2022 r., która miała wzruszające wystąpienie o sytuacji Ukrainy. Jej wystąpienie pełne
emocji i wstrząsających opisów tego, co nadal się dzieje w Ukrainie uświadomiło gościom, że
niedaleko polskiej granicy trwa wojna, giną ludzie, miasta i wsie są bombardowane, a ludność
cywilna jest terroryzowana. Delegacje podziękowały Ołeksandrze Matwiejczuk za jej wystąpienie
owacją na stojąco. Celem polskiej delegacji było właśnie uwrażliwienie gości i spowodowanie, aby nie
zapominali o dramatach Narodu Ukraińskiego, o wsparciu jakiego trzeba stale i niestrudzenie
udzielać walczącej Ukrainie.

W trakcie posiedzenia, CCBE przyjęło potem przez aklamację wniosek polskiej delegacji dotyczący
apelu o przestrzeganie praworządności i zasad prawa międzynarodowego i wspieranie walczącej
Ukrainy.

W apelu czytamy m.in.:

„Gromadząc się w Polsce, narodzie, który jest świadkiem niszczycielskich konsekwencji rosyjskiej
agresji na sąsiednią Ukrainę i stoi przed szeregiem wyzwań związanych z praworządnością,
wzywamy wszystkie narody, aby priorytetowo potraktowały przestrzeganie obowiązujących
traktatów i porozumień międzynarodowych, które wspierają globalną stabilność. Stanowczo i
konsekwentnie wzywamy do natychmiastowego zaprzestania wszelkiej agresji militarnej ze strony
Federacji Rosyjskiej w imię ochrony życia ludzkiego i nienaruszalności prawa międzynarodowego.
Ponadto wzywamy wszystkie państwa do wypełnienia swoich zobowiązań międzynarodowych i
zapewnienia ochrony ofiarom konfliktów, uznając, że szkody spowodowane konfliktem przekraczają
granice i wpływają na ludzkość jako całość. Przypominamy również o konieczności pociągnięcia do
odpowiedzialności wszystkich osób odpowiedzialnych za okrucieństwa wojny, w tym skutecznego
ścigania osób odpowiedzialnych za zbrodnie wojenne lub zbrodnie przeciwko ludzkości przed
Międzynarodowym Trybunałem Karnym.

W annałach historii znajdujemy niezliczone przypadki, w których poszanowanie traktatów i
porozumień międzynarodowych stanowiło podstawę współpracy międzynarodowej. Prawo
międzynarodowe, obejmujące kompleksowy zbiór zasad i zasad regulujących stosunki między
państwami a innymi podmiotami globalnymi, jest świadectwem naszego zbiorowego zaangażowania
na rzecz pokoju i sprawiedliwości. Historia pokazała nam jednak także tragiczne konsekwencje
nieprzestrzegania tych wiążących porozumień, skutkujące agresją militarną, przemocą i tragiczną
erozją praw i wolności obywatelskich.

CCBE zdecydowanie wzywa rządy wszystkich narodów do ochrony i zabezpieczenia podstawowych
wartości, na których opiera się nasze wspólne człowieczeństwo: międzynarodowego porządku
prawnego opartego na wartościach demokratycznych i ścisłym przestrzeganiu praworządności.
Wartości te są nierozerwalnie powiązane z takimi zasadami, jak wolność, wzajemny szacunek,
otwarty dialog, stabilność i niezachwiany szacunek dla samych praworządności.

Wzywamy również wszystkich prawników w całej Europie do współpracy ze swoimi rządami i
opowiadania się za pilną potrzebą zapewnienia ścisłego przestrzegania prawa międzynarodowego.”

Wśród gości spotkania był także m.in. prof. Adam Bodnar.

W trakcie obrad przyjęto szereg stanowisk i dokumentów odnoszących się do proponowanych na
poziomie Unii Europejskiej projektów legislacyjnych.  

Pod koniec posiedzenia adw. Bartosz Grohman przybliżył uczestnikom ogłoszone przez jedną z partii
politycznych pomysły likwidacji „skostniałych” struktur samorządów prawniczych w Polsce i zamysły
siłowego połączenia zawodów adwokata i radcy prawnego. Po krótkim przemówieniu, zaproponował
w imieniu polskiej delegacji, aby CCBE wsparło oba polskie samorządy prawnicze: adwokacki i
radcowski i aby przyjęło stanowisko, w którym wyrazi jasne wsparcie dla niezależności obu profesji.
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W rezultacie, CCBE wydało stanowisko o treści:

Podczas spotkania Rady Adwokatów i Stowarzyszeń Prawniczych Europy (CCBE) w Warszawie, w
Polsce, z okazji jej Stałego Komitetu, CCBE potwierdza swoje zdecydowane zaangażowanie i wsparcie
dla Naczelnej Rady Adwokackiej i Krajowej Izby Radców Prawnych w ich wysiłkach na rzecz
utrzymania niezależności i samoregulacji zawodów prawniczych oraz ochrony praworządności.

CCBE jest zaniepokojona propozycjami omawianymi w okresie poprzedzającym nadchodzące wybory
w Polsce, które mogą znacząco podważyć te podstawowe zasady.

CCBE wzywa wszystkie władze państwowe do przestrzegania wartości demokratycznych, w tym
niezależności i samoregulacji zawodów prawniczych, które są niezbędne do zapewnienia ochrony
praw i interesów wszystkich obywateli.

 

(czytaj więcej)

Na zakończenie obrad głos zabrał ponownie adw. Bartosz Grohman, który w imieniu polskiej
delegacji do CCBE gorąco podziękował wszystkim za przybycie i okazane wsparcie. Wręczył też
prezent dla Prezesa CCBE – reprodukcję obrazu Jana Matejki – „Konstytucja 3-go Maja 1791”. Adw.
Grohman nawiązał tym samym do miejsca obrad na zamku, gdzie przed 232 laty uchwalono
pierwszą europejską Konstytucję, gdzie okazano szacunek dla stanowionego prawa i odważnie
przeciwstawiono się naciskom Rosji dążącej do osłabienia Rzeczypospolitej.

Adw. Grohman podziękował też wszystkim zaangażowanym ze strony NRA w organizację tego
niecodziennego przedsięwzięcia: Pani Annie Paciorek i Pani Agnieszce Sulińskiej z Biura Naczelnej
Rady Adwokackiej, adwokatom: Monice Szkurłat, Karolinie Wrąbel, Adrianie Gostępskiej, Wojciechowi
Bagińskiemu oraz adw. dr Beacie Paxford za nieoceniony wkład w przygotowanie techniczne i
merytoryczne oraz Prezesowi NRA Przemysławowi Rosatiemu i całej Naczelnej Radzie Adwokackiej.

W sobotę, 30 września, przedstawiciele CCBE wzięli udział w wycieczce do Żelazowej Woli, której
celem było przybliżenie naszym gościom polskiej kultury i zapoznanie ich z postacią i twórczością
Fryderyka Chopina.

(czytaj więcej)

Polska delegacja do CCBE składa się z adwokatów i radców prawnych, dlatego współorganizowanie
wydarzenia dzielone było między samorząd adwokacki i radcowski. Przewodniczącym polskiej
delegacji jest adw. Bartosz Grohman, wiceprezes NRA.

Rada Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych Europy CCBE (Council of Bars and Law
Societies of Europe / Conseil des barreaux européens) jest uznawana za głos europejskiego
środowiska prawniczego reprezentującego, poprzez swoich członków, ponad milion europejskich
prawników. CCBE jest partnerem Komisji Europejskiej i niejednokrotnie opiniuje projekty unijnych
aktów prawnych. Członkami CCBE są adwokatury i stowarzyszenia prawnicze z 46 krajów Unii
Europejskiej, Europejskiego Obszaru Gospodarczego i całej Europy. CCBE reprezentuje europejskie
adwokatury i stowarzyszenia prawnicze przed instytucjami europejskimi i innymi instytucjami
międzynarodowymi. Najważniejszymi celami i misją CCBE jest regulacja zawodu prawniczego, obrona
rządów prawa i obrona praw człowieka.

Prezydentem CCBE w 2023 roku (roczna kadencja) jest Panagiotis Perakis.
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Patronat honorowy nad wydarzeniem objął:

 

Sponsorzy:
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